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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО НАСЛОВНО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ/ВОНРЕДЕН 
ПРОФЕСОР ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ АНЕСТЕЗИОЛОГИЈА НА 

ФАКУЛТЕТОТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ 
„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки при Универзитетот 
„Гоце Делчев” – Штип донесе Одлука број 2502-60/36 од 6.5.2011 год. за распишување 
на Конкурс зa избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за 
наставно-научната област анестезиологија на Факултетот за медицински науки во Штип. 
На 31.8.2011 година, Наставно-научниот совет донесе Одлука број 2502-90/22 и Решение 
број 2502-90/27 за претседател, 2502-90/28 член и 2502-90/29 член, за формирање на 
Рецензентска комисија за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор 
за наставно-научната област анестезиологија на Факултетот за медицински науки во след-
ниов состав:

 – проф. д-р Ордан Нојков, редовен професор на Медицински факултет при Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј“  во Скопје, претседател;

 – проф. д-р Никола Силјановски, редовен професор, вработен на Факултетот за 
медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. член

 – проф. д-р Никола Камчев, вонреден професор, вработен на Факултетот за медицински 
науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, член.

На распишаниот Конкурс на Факултетот за медицински науки при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип, објавен во дневниот весник „Дневник“ на 18.8.2011 година за 
избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден проферсор за наставно-научната 
област анестезиологија, еден извршител, се пријавија кандидатите д-р Атанас Сивевски и 
д-р Лазар Шендов. 

Врз основа на приложената документација на кандидатот, чест ни е на Наставно-
научниот совет на Факултетот за медицински науки да му го поднесеме следниов  

И З В Е Ш Т А Ј

На Конкурсот кој беше објавен на 18.8.2011 год., за избор на наставник во насловно 
звање доцент/вонреден професор на Факултетот за медицински науки, наставно-научна 
област анестезиологија, се пријавија следниве кандидати.   

Биографски податоци
Кандидатот д-р Атанас Сивевски е роден на 18 јуни 1961 година во Скопје. Основно 

училиште и гимназија завршува во Скопје. Дипломира на Медицинскиот факултет во 
Скопје, во 1985 год., со просечен успех 9,1. Во 1988 год. засновува работен однос на 
Клиниката за гинекологија и акушерство на Одделението за анестезија, реанимација и 
интензивно лекување. Специјализацијата по анестезиологија со реанимација на КАРИЛ во 
Скопје ја комплетира во 1994 год., додека во 1996 год., е на стручен престој во “ODENSE 
UNIVERSITY HOSPITAL”, Данска. Веќе во 1997 год. станува раководител на Отсекот за 
гинеколошка анестезија, а во 1998 год. станува асистент по предметот Анестезиологија со 
реанимација. Во 2002 год. станува магистер по мед. науки, одбранувајќи го магистерскиот 
труд на тема „Постоперативна епидурална аналгезија со морфиум, суфентанил или 
морфиум-суфентанил комбинација после радикална хистеректомија”, а истата (2002 
год.) преминува во раководител  на Одделението по амбулантно-поликлиничка дејност и 
третман на болка. Во 2005 год. го комплетира I, II, III, IV, V и VII циклус по континуирана 
едукација во анестезиологија (Европски комитет по анестезија - под водство на F.E.E.A). 
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Истата, 2005 год. станува раководител на Oдделение  за анестезија и реанимација во 
акушерството, а во 2007 год. се стекнува со звањето примариус. Во 2011 год.  одбранува 
докторска дисертација на тема „Евалуација на ефектите на спиналната и општата 
анестезија за царски рез врз родилката и новороденото”, при што се стекнува со 
титулата доктор по медицински науки.

Научноистражувачка и образовна активност
Кандидатот публицира повеќе од 40 стручни трудови во домашна и странска 

литература. Учествува на семинари и конгреси на локално, регионално и интернационално 
ниво. Поканет предавач е на повеќе симпозиуми, работилници или конгреси со домашно 
или меѓународно учество. Активно е вклучен и учествува во подготовката и изведувањето 
на практичната настава на КАРИЛ со студентите од Медицински факултет. Континуирано 
и активно е вклучен во едукација на лекари  специјализанти по анестезиолологија и 
реанимација.

Учество во подготовка на протоколи и прирачници од областа на анестезиологијата. 
Рецензент е на неколку стручни трудови за разни списанија.  Консултант е во Програмата 
за предродилна подготовка на бремените жени (УНИЦЕФ -програма). Член е на 
Македонското лекарско друштво и Здружението на анестезиолозите на Македонија. Има 
одлично познавање на англискиот јазик, како и владеење на компјутерски вештини.

Список на објавени трудови
Рецензирани (конгресни) трудови (бр. 1-34) / 

1. Балансирана амбулантна анестезија со мидазолам и споредбени ефекти со 
алфентанил, трамадол и меперидин. Л. Грбевска, A. Сивевски.  Прв конгрес на 
анестезиолози на Македонија, Охрид, 1995.

2. Улогата на премедикацијата со атропин и таламонал верзус таламонал и 
нивниот ефект врз хемодинамиката и саливацијата кај гинеколошките операции: 
А. Софрониевски, Р. Поп Стојанов, Д. Добрковиќ, А.Сивевски. Прв конгрес на 
анестезиолози на Македонија, Охрид, 1995.

3. Наше искуство со примена на Диприван (Пропофол) за артефицијални абортуси:  
В.Божиновска, М.Јањевски, Р.Поп Стојанов, А.Сивевски. Прв конгрес на 
анестезиолози на Македонија, Охрид, 1995.

4. Наши согледувања при спинална анестезија за елективен царски рез: Л.Грбевска, 
Д.Добрковиќ, А.Сивевски, Р.Поп Стојанов. Прв конгрес на анестезиолози на 
Македонија, Охрид, 1995.

5. Анестезиолошки пристап и третман на пациентки оперирани со вагинална 
хистеректомија: В.Божиновска, Р.Поп Стојанов, А.Сивевски, Д. Добрковиќ. 
Зборник.14-ти конгрес на лекари, Охрид,1995.

6. Анестезиолошки пристап и третман на пациентки оперирани со histerektomia 
totalis radicalis sec.Wertheim-Meigs (HTA sec. W.M. В.Божиновска, А.Сивевски. 14-ти 
конгрес на лекари, Охрид,1995.

7. Третман на постоперативна болка со морфиум во епидурален простор. 
Д,Добрковиќ, А.Сивевски, Р.Поп Стојанов, Л.Грбевска. Прв конгрес на анестезиолози 
на Македонија, Охрид, 1995.

8. Реанимација на новородено со телесна тежина до 2.300 гр. А.Софрониевски, 
А.Станкова, А.Сивевски. Гинеколошко-акушерски денови, Дојран, 1989.

9. Correlation between instrumental fi nishing of labor and analgesia with bupivicain up to the 
expulsion the  fetus. Dobrkovic, PopStojanov, Grtbevska, Sivevski. 6tih National Congress 
of anaesthesiology, Smolen, Bugarija, october 1995.

10. Postoperative treatment of pain applying intratecal small dose of morphine. D.Dobrkovic. 
L.Grbevska.A.Sivevski.R. PopStojanov. 6tih National Congress of anaesthesiology, 
Smolen, Bugarija, october 1995.

11. The leve of adenocorticotropic hormone (ACTH), somatotropine (STH) and cortizol in 
patients with general and spinal anaesthesia for elective caesaren section. L.Grbevska, 
D.Dobrkovic, A.Sivevski, 6tih National Congress of anaesthesiology, Smolen, Bugarija, 
october 1995.
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12. Preoperative Preparation of Patients for Obstetrical and Gynecological Operations: 
V.Bozinovska, R.Pop Stojanov,  A.Sivevski, 24. Централно-европски конгрес на 
анестезиолози, Z A K, Виена, 1995.

13. Epidural anaesthesia application at abdominal hysterectomy in patients with incresased 
surgical risk: R. Pop Stojanov, A.Sofronievski. V.Bozinovska, A.Sivevski.  24. Централно-
европски конгрес на анестезиолози, Z A K, Виена 1995.

14. Урогенитални инфекции во детска возраст. С.Поповска, В.Антовска, О.Дајкова, 
А.Сивевски. Зборник на апстракти. Симпозиум за урогинекологија, ноември 1996, 
Скопје.

15. Нивото на кортизол кај пациентки со вагинална хистеректомија во општа 
и спинална анестезија: Л.Грбевска, А.Сивевски, Д.Добрковиќ.  Симпозиум за 
урогинекологија, ноември 1996, Скопје.

16. Магнезиум и кардиоваскуларни ефекти кај преекламптични пациентки: А.Сивевски, 
В.Божиновска, Г.Димитров. 14-ти конгрес на лекари на Македонија,1995, Охрид,

17. Tocolysis and Anaesthesia for Cesarean Section (Токолиза и анестезија при царски рез) 
V.Bozinovska, A.Sivevski. 9-ти Европски конгрес на анестезиолози, Ерусалим, Израел, 
1994, 

18. Постоперативна аналгезија при спинална анестезија за царски рез со и без 
интратекален морфиум, Л.Грбевска, А.Сивевски
Зборник на апстракти. Мак. мед. преглед. 54 (суплемент 40). Стр.1-84. Скопје, 2000.

19. Компаративен приказ на вовед во анестезија со пропофол и тиопентал, Е.Славенска, 
А.Сивевски. Зборник на апстракти. Мак. мед. преглед. 54 (суплемент 40). Стр.1-84. 
Скопје, 2000.

20.  Предоперативна подготовка и анестезија кај пациенти со алергии, Л.Грбевска, 
А.Сивевски, Л.Леви, М.Балабамова. Зборник на апстракти. Мак. мед. преглед 54 
(Суплемент 40). Стр.1-84. Скопје,2000.

21.  Интраоперативен ефект на PEEP врз PO2 кај пациенти во латерална декубитус 
позиција”, В.Дамески, М.Ковачевска, В.Ристевски, А.Сивевски. Зборник на 
апстракти. Мак. мед. преглед 54 (Суплемент 40). Стр.1-84. Скопје, 2000.

22. Нивото на плазма холинестераза и активноста на сукцинилхолинот за време на 
бременоста и царски рез. Грбевска Л.А.Сивевски. Леви.Л. Зборник на апстракти. II 
конгрес на гинеколозите и опстетричарите од Р.Македонија, 2003, Скопје.

23. Продолжена моторна блокада по употреба на епидурален бупивакаин 0.25%-приказ 
на случај. Шиков Н. Сивевски А. Зборник на апстракти. II конгрес на гинеколозите и 
опстетричарите од Р.Македонија, 2003, Скопје.

24. Нашите искуства со лечењето на тешки форми на HELLP Sy кај EPH гестози.  
А.Софрониевски, А.Сивевски, Н.Шиков.Медицина 2002: Зборник на стручни 
активности. 2002 год, Скопје.

25. Имунолошки одговор кај политрансфундирани пациентки оперирани од неоплазма 
на гениталните органи.  Л.Грбевска, А.Сивевски, Л.Леви, В.Божиновска. Зборник 
на апстракти. I конгрес на гинеколозите и опстетричарите од Р.Македонија, 25-
27.10.1998, Скопје.

26. Изобарен и хипербарен 0.5% бупивикаин кај спинална анестезија: А.Сивевски, 
Д.Добрковиќ, Грбевска, Поп Стојанов. Зборник на апстракти. Прв конгрес на 
анестезиолозите на Македонија со меѓународно учество, Охрид, 1995.

27. Sedation during spinal anaesthesia: problem of hypoxaemia, (Седација за време на 
спинална анестезија:проблем на хипоксемија) A.Sivevski , Bozinovska, Dobrkovic, 
6-ти национален конгрес по анестезија и  интензивно лечење, Смолен, Бугарија,1995,

28. Епидурална анестезија кај вагинална хистеректомија и постоперативен третман 
со епидурална аналгезија: A.Sivevski, L.Grbevska, R. Pop Stojanov.  Симпозиум за 
урогинекологија со меѓународно учество, ноември 1996 год., МАНУ,  Скопје,

29. Видови анестезија кај царски рез. А.Сивевски. Едукативна статија. Зборник на 
апстракти, МЛД, Втор конгрес на гинеколози, 2003 год.

30. Компликации при спинална анестезија за царски рез: наше искуство. А.Сивевски, 
Н.Шиков. Зборник на апстракти, МЛД. Втор конгрес на гинеколози, 2003 год.
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31. Епидурална аналгезија во акушерството. А.Сивевски, А.Софрониевски, Н.Шиков. 
Едукативна статија. Медицина 2002: Зборник на стручни активности. 2002 год, 
Скопје.

32. Локорегионална анестезија за вагинално породување. А.Сивевски. Едукативна 
статија. IV циклус на постдипломска настава: Мајка, дете, несакани дејства на лекови 
(континуирана медицинска едукација на Катедрата по анестезиологија и ренимација и 
Европската фондација за едукација во анестезиологијата (Ф.Е.Е.А).

33. Comparative epidural labour analgesia: 0.25% bupivacaine alone v.s. 0.125% bupiva-
caine with fentanyl or sufentanyl. A.Sivevski, D. Karadzova - Зборник на апстракти - 
Конгрес на анестезиолозите на Македонија со меѓународно учество, Охрид, 2010. 

34. Postoperative analgesia with epidural morphine or sufentanil versus intramuscular mor-
phine. A.Sivevski, L.Grbevska, G.Dimitrov, K.Stankova. МАНУ, ПРИЛОЗИ. (CON-
TRIBUTIONS), XX,1,s.121-132(1999), ISSN 351-3254; презентиран на 11-ти Европски 
конгрес на анестезиолози во Фиренца, 2000 год. Објавен и во European Journal of An-
esthesiology, Vol.18 Supplement 21. 

Трудови со оригинални научни резултати објавени во научни списанија 
(бр.35-44),  Атанас Сивевски
35. Postoperative epidural analgesia with with morphine and two different doses of sufentanil. 

A.Sivevski; “АНЕСТЕЗИОЛОГИЈА И ИНТЕНЗИВНО ЛЕЧЕНИЕ” (ANAESTHESI-
OLOGY AND INTENSIVE CARE),1999, год.XXVI,бр.3,с.16-20.

36. Гадење и повраќање за време на спинална анестезија за царски рез: профилактички 
метоклопрамид за елективен царски рез (Nausea and vomiting during spinal anaesthesia 
in obstetrics:profi lactic metoclopramide for elective cesarean delivery). A.Sivevski.  
Македонско списание за медицина (Macedonia Journal of Medicine) 2000; 45(1):115-
122. Презентиран и на Симозиум за регионална анестезија, мај 1998. 

37. Периоперативна епидурална инфузија со бупивакаин и морфин: наше искуство. 
А.Сивевски, Ј. Бабушку, В.Дамевски, Н.Шиков.  Македонски медицински преглед, 
год 56, 2002,  105-216. бр.3-4. 

38. Постоперативна епидурална аналгезија со опиоиди во гинекологијата: влијание 
врз хемодинамиката и придружните ефекти. А.Сивевски. МАНУ, Прилози 
(CONTRIBUTIONS),XXIV,1-2,s.61-75(2003),ISSN 0351-3254.

39. Периоперативни компликации при СА за царски рез: наше клиничко искуство. 
Perioperative Complications during SA for Cesarean Delivery: Our Clinical Expierence. 
А.Сивевски,  Мак. мед. преглед,  2005.

40. Spinal Anaesthesia for Cesarean Section with Reduced Dose of Intrathecal Bupivacaine 
plus Fentanyl. A.Sivevski.  МАНУ, Прилози (CONTRIBUTIONS), XXVII 2, e.225-236,  
2006.

41. Ефекти на општата и спиналната “low dose” анестезија за царски рез врз 
новородените деца. Effects of General or Low Dose Spinal Anaesthesia  For Caesarean 
Section Over Neonatal Outcome. А.Сивевски, Дамевски В. Мак. мед. преглед, 60, 2006, 
стр.99-182, бр.3-4.

42. Two Different Doses of Intrathecal Fentanyl Added to Bupivacaine for Cesarean Sec-
tion: Perioperative Analgesia. A.Sivevski, Damevski V, Curlinov K, Spasovski S.  
Анестезиологија и интензивно лечење (Anesth. Intens. Care), XXXVIII, 2008, No 1.

43. Effects of Varying Doses of Plain Bupivacaine with Fentanyl in Patients Undergoing Ce-
sarean Section: Haemodinamics and Neonatal Outcome. A. Sivevski. Macedonian Journal 
of  Medical Sciences. 2009 Dec 15; 2(4):324-329.

44. Спинална анестезија за царски рез-време за преиспитување. А. Сивевски. Едукативна 
статија. Летна анестезиолошка школа, Скопје, мај 2011.

Кандидатот д-р Лазар Шендов е роден на 20 ноември 1943 година во Скопје, поради 
што се стекнува со пензија. Според чл. 1 од Законот за изменување и дополнување на 
Законот за високото образование („Сл.весник на РМ“ број 99/09): Редовен професор не 
повеќе од 5 (пет) години во пензија, може да биде ангажиран да изведува студии во прв и 
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втор циклус на Универзитет, односно самостојна високообразовна установа за една учебна 
година, до колку на распишаниот конкурс согласно со членот 131 од овој Закон не се 
пријави кандидат кој ги исполнува условите предвидени во конкурсот.

ЗАКЛУЧОК И МИСЛЕЊЕ

Од извештајот и предложениот список на стручно-научни трудови што д-р Атанас 
Сивевски ги објавил во стручната и научната литература, а најголемиот дел од објавените 
трудови ги соопштил на стручни и научни собири во земјава и во странство, може да се 
заклучи дека има многу богата стручна, научна и едукативна активност. Трудовите имаат 
значајна теоретска и практична вредност.

Врз основа на прикажаната анализа и оценка на трудовите и целокупната стручна и 
научна активност на кандидатот, констатиравме дека д-р Атанас Сивевски ги исполнува 
сите услови за избор на наставник во звање насловен доцент за наставно-научната област 
анестезиологија 

Рецензентската комисија има чест и задоволство да му предложи на Наставно-
научниот совет на Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ 
- Штип, д-р Атанас Сивевски да се избере во звање насловен доцент за наставно-научната 
област анестезиологија. 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Д-р Ордан Нојков, редовен професор, с.р.
Д-р Никола Силјановски, редовен професор, с.р.
Проф. Д-р Никола Камчев, вонреден професор, с.р. 
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Табела за вреднување на активностите на д-р Атанас Сивевски

Вид на активност Број Поени Вкупно

Наставно - образовна
1. Интерна скрипта за вежби
Научноистражувачка 
1. Прегледен труд објавен во научно
списание опфатено со СЦИ
2.Труд со оригинални научни
резултати објавени во научно
списание во СЦИ
3.Труд со оригинални научни
резултати објавени во научно
списание во ЦА

10 6 60

4.Труд со оригинални научни
резултати објавени во зборник на трудови на научен собир во 
Македонија

23 1 23

5.Секциско предавање на научен собир во странство
6.Одржано предавање по покана на научната институција во 
странство
7.Учество на научен собир со реферат – усно предавање во 
Македонија
8. Учество на научен собир со реферат – усно предавање во 
странство
9.Учество на научен собир со реферат – постер – во Македонија
10. Учество на научен собир со реферат – постер – во странство 7 1,5 10,5
11.Одбранета докторска теза 1 8 8
12.Одбранет магистерски труд 1 4 4
13.Учесник во научен проект (максимум три проекти)
14.Член на уредувачки одбор на научно списание - ЦА
15.Член на научен одбор на научен собир во Македонија
16.Награди – признанија за научни достигнувања
17.Студиски престој во странство 2 8 16
18.Рецензент на научни трудови во СЦИ 
19.Рецензент на научни трудови во ЦА
Стручно-апликативна и организациско-развојна
1.Книга во странство
2.Поглавје од книга во странство
3.Речник во странство 

                                              Вкупно 121,5


